
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-138815-2/OAM-2024 
 

Praha 17. září 2024 
Počet listů: 2 
 

XXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 14 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 15. 9. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 15. 9. 2024 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o 
poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, se sídlem XXXXXXXXXXXX, a to ve věci postupu při vyřizování 
povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny na území ČR. 
 
Jaký je postup pro kladné vyřízení Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití 
rodiny na území v případě, že klient ruského občanství požívá status doplňkové ochrany (a tedy 
se nemůže vrátit za žádných okolností bezpečně do své země původu) a jeho manželka zde 
pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání? 
 
Konkretizující otázky jsou poté tyto: Kde lze takovou žádost o Povolení podat? Musí si klient 
předtím zrušit mezinárodní ochranu? Jaké dokumenty má k Povolení dodat? Zákon běžně 
požaduje podání žádosti na zastupitelském úřadě, což není možné (klient zde požívá mezinárodní 
ochranu). Bude mu tak udělena výjimka podle odst. 3, § 169 d) zák. č. 325/1999 Sb.? […] 
 
Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního 
výkladu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pobytu cizinců“). 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost 
nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl 
způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

*MVCRX0844DQI* 
MVCRX0844DQI 

prvotní identifikátor 



Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, 
povinný subjekt přesto sděluje následující: 

● Podle § 2 a) zákona o pobytu cizinců se tento zákon nevztahuje na osobu požívající doplňkové 
ochrany (pokud není stanoveno jinak, což v tomto případě není), tzn. aby mohla taková osoba 
požádat o vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití na území ČR 
podle § 42a zákona o pobytu cizinců na území ČR, musela by se nejprve doplňkové ochrany vzdát. 

● Pokud tak daná osoba učiní a nebude se na ni již vztahovat zákon o azylu, může následně podat 
žádost o dlouhodobý pobyt podle §42a na příslušném zastupitelském úřadu, jímž je v daném 
případě ZÚ Moskva (podle § 2 odst. 1 písm. c) NV č. 55/2024 Sb. nebude taková žádost 
vyhodnocena jako nepřijatelná). 

● Podle § 169d odst. 3 zákona o pobytu cizinců může cizinec požádat zastupitelský úřad o upuštění 
od povinnosti osobního podání, podrobnosti a formulář žádosti je dostupný na stránkách 
Ministerstva zahraničních věcí ČR. 

K výše uvedenému je nutné upozornit na to, že lhůta k vyřízení žádosti o dlouhodobý pobyt za 
účelem sloučení je 270 dnů. Pokud se cizinec rozhodne vzdát doplňkové ochrany a současně bude 
dále pobývat na území ČR bez jiného pobytového oprávnění, vystavuje se nebezpečí zahájení 
řízení o správním vyhoštění. 

 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí 
odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 


